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Abstract 
 
Denna studie undersöker hur män och kvinnor framställs i ett aktuellt läromedel för 
religionskunskap på gymnasiet genom kritisk diskursanalys som metod. Kritisk diskursanalys har 
fungerat som en grund för att formulera frågeställningarna. Syftet var att undersöka hur män i 
jämförelse med kvinnor framställs och om framställningen kan tolkas gå i linje med Lgy11. 
Denna studie har använt och utgått ifrån två olika studier, eftersom de kompletterar varandra 
med olika perspektiv på genus. Den första är Yvonne Hirdmans teori om genussystemet och den 
andra är Jeanette Skys teori i boken Genus och Religion. Analysen visade hur förtryck mot kvinnor, 
som finns inom de flesta religioner, återspeglas i beskrivningarna om religioner. Det finns ett 
tydligt isärhållande mellan män och kvinnor som även dessa återspeglar sig i beskrivningarna om 
religioner och religiositet vilket i sin tur tenderar att exkludera och diskriminera kvinnor.  
 

Nyckelord 
 
Läromedel, kön, genus, religion, gymnasiet.  
 

Engelsk titel/English title 
 
The image of women and men in a teaching aid for religion studies 
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1. Inledning 
 
Statlig läromedelsgranskning avskaffades under 1990-talet och numer regleras inte den 
marknad där läromedel kan konkurrera med varandra (Eilard 2009:97). Detta ställer i sin tur 
högre krav på lärare att själva granska sina läromedel, men det verkar inte finnas tid över till det. I 
artikeln som publicerades av tidskriften Skolvärlden 2014 med titeln: ”Åtta av tio lärare hinner inte 
granska läromedel” skriven av Sofia Stridsman, problematiseras det faktum att majoriteten lärare 
inte hinner granska sina läromedel.  
 
Eftersom inte läromedel granskas i den utsträckning som kan tänkas önskvärd, vill jag bidra med 
en granskning och undersöka hur framställningen av män och kvinnor i ett aktuellt läromedel för 
religionskunskap i gymnasiet ser ut, och se om den kan tolkas i enlighet med gymnasieskolans 
läroplan Lgy11.  
 
Under förståelse och medmänsklighet i gymnasieskolans läroplan Lgy11 står det följande: 

 
Skolan ska främja förståelse för andra människor och förmåga till inlevelse. Ingen ska i 
skolan utsättas för diskriminering på grund av kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, könsöverskridande identitet eller uttryck, sexuell läggning, ålder eller 
funktionsnedsättning eller för annan kränkande behandling. Alla tendenser till 
diskriminering eller kränkande behandling ska aktivt motverkas. Främlingsfientlighet och 
intolerans måste bemötas med kunskap, öppen diskussion och aktiva insatser (Skolverket 
2011). 

 
För att ingen i skolans ska utsättas för diskriminering på grund av kön tänker jag att det inte 
heller kan avspeglas könsdiskriminerande strukturer i texterna om religioner, som normaliserar 
könsdiskriminering. Läromedel behöver därmed problematisera könsförtryck och främja 
jämställdhet. Vilken typ av läromedel som används är därför relevant för att undervisningen ska 
ske i enlighet med läroplanen och värdegrunden.  
 
Det svåra med läromedel är att de har en tendens att förmedla värderingar och attityder, även om 
avsikten är att inkludera alla människor oavsett kön, etnicitet eller religion (Eilard 2009:111). Som 
vi ser i citatet ovan är det också en viktig punkt att ingen diskrimineras på grund av 
könsöverskridande uttryck, därför behöver aktuella läromedel inkludera och representera 
transpersoner, någonting som kan tänkas svårt i en samtid som är heteronormativ och utgår från 
en patriarkal norm.  
 
På grund av ovan nämnda anledningar ser jag det som viktigt att granska aktuella läromedel för 
att undersöka dess framställning av kön om den kan ses som i enlighet med skolans läroplan och 
värdegrund. Denna studie är därför av relevans för alla lärarstudenter, lärare, människor som 
arbetar inom skolan och alla de människor som intresserar sig för skolan. Inom till exempel 
politik är skola och utbildning viktiga komponenter och många är engagerade i ämnet. Därför 
tror jag denna uppsats och granskning är relevant för väldigt många. Skolan framöver, med dess 
innehåll, har oändliga möjligheter att skapa ett samhälle där alla människor är inkluderade oavsett 
kön och att se till att aktuella läromedel i skolorna sker i enlighet med läroplaner och 
värdegrunder är en grundläggande början.  
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1.1 Syfte 
 
Syftet med denna uppsats är att undersöka hur kvinnor i jämförelse med män framställs 
i ett läromedel för religionskunskap i gymnasiet och om framställningen går i linje med skolans 
läroplan och värdegrund. Undersökningen sker med hjälp av kritisk diskursanalys som metod, 
och utifrån denna har frågeställningarna formats.  

 

 

1.2 Frågeställningar 
 

• Hur målas bilden upp av hur män och kvinnor är eller borde vara? 

• På vilka sätt skildras mäns och kvinnors relationer? 

• På vilka sätt skildras mäns och kvinnors identiteter? 

• Hur kan framställningen av män och kvinnor tolkas i förhållande till skolans läroplan 
Lgy11? 

 

 

1.3 Teori 
 
Denna studie utgår från två olika teorier, eftersom de kompletterar varandra genom att ge olika 
perspektiv på ämnet och begreppet genus. Inledningsvis utgår studien ifrån Yvonne Hirdmans 
genusteori och hennes artikel ”Genussystemet - reflexioner kring kvinnors sociala underordning” 
publicerad i Tidskrift för genusvetenskap från 1988. I artikeln beskrivs genussystemet och dess 
uppbyggnad med gränsdragning mellan män och kvinnor och det faktum att utgångspunkten och 
normen är mannen (Hirdman 1988:49). Yvonne Hirdman, som är (numer emeritrerad) professor 
i historia introducerade begreppen genus och genussystem i Sverige, och har varit en viktig 
frontfigur för genusperspektivet (Jämställ.nu 2013). Hirdmans genusteori är särskilt intressant för 
denna studie för att undersöka dess användbarhet över 30 år efter att den lanserades.  
 
Hirdman beskriver ett genussystem vilket förklaras som ett system av nätverk, processer och 
föreställningar kring genus som skapar ett slags mönster. Genussystemets två grundläggande 
regler utgår ifrån 1. Ett isärhållande av manligt och kvinnligt samt 2. Den hierarkiska 
utgångspunkten med mannen som norm (Hirdman 1988:51). När det gäller makt presenteras en 
tanke som innebär att eftersom mannen är normen och utgångspunkten förtrycker männen 
kvinnor eftersom kvinnor är sekundära. Med en överlägsenhet och makt följer alltid förtryck 
(Hirdman 1988:52). Det finns ett begrepp som lyder genuskontrakt, som helt enkelt innebär de 
oskrivna kontrakt som konstrueras på olika nivåer, såsom mellan enskilda män och kvinnor, på 
arbetsplatser, eller på den generella sociala arenan, och bygger på föreställningar om hur män och 
kvinnor ska vara och se ut (Hirdman 1988:54).  
 
Studien utgår även ifrån religionshistorikern Jeanette Skys bok Genus och religion från 2009. I sin 
bok problematiserar Sky mänskliga konstruktioner av människor och deras omgivning. Genom 
fokus på genus följer ett fokus på makt som behöver granskas med kritiska glasögon (Sky 
2009:18). Sky belyser att vetenskap som avser beskriva och förklara saker och ting, i detta fall 
religionsvetenskap, tenderar att komma nära religionernas egen beskrivning. Risken med sådant 
deskriptivt berättande är att vissa strukturer som finns inom religionen också återspeglas i 
texterna som skrivs om religionen. Särskilt problematiskt blir detta eftersom de flesta religioner är 
uppdelade kring kön och genushierarkier, vilket i sin tur sätter spår i texter om religioner. 
För att kunna synliggöra genus behöver man således kritiskt granska texter om religioner och 
ifrågasätta yttranden om att det handlar om människor oavsett kön, när det finns risk att det 
djupgående handlar om könsdiskriminering och skillnader mellan könen (Sky 2009:25).  
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1.4 Analysmetod 

 
Kritisk diskursanalys har valts som analysmetod för denna undersökning. Det finns 
flera definitioner på diskurs, men grunden ligger i att diskursens kärna utgörs av semiotiska 
praktiker. Semiotiska praktiker är hur vi uttrycker oss, och det semiotiska syftar alltså till vår 
kommunikation (Boréus & Seiler 2018:308). En bestämd diskurs kan då vara hur kvinnor och 
män framställs i ett läromedel för religionskunskap i gymnasieskolan och det är också det som jag 
valt att se som diskurs i denna undersökning. En definition på diskurs, som denna undersökning 
således utgår från, lyder såhär: 
 

… [diskurser är] socialt konstruerade betydelsesystem som kunde varit 
annorlunda (Winther & Phillips 2000:28) 

 
Strukturer, rent generellt, uppfattas som bestående förhållanden i samhället med direkta 
kopplingar till makt. Kritisk diskursanalys kan därför användas för att undersöka förhållandet 
mellan olika semiotiska praktiker, strukturer och makt (Boréus & Seiler 2018:310). I denna studie 
ligger fokus på att undersöka ett läromedel och därför finns inte utrymme för att undersöka 
förhållanden i ett större sammanhang. Däremot kan ett läromedel ses som en bit av ett 
sammanhang som återspeglar strukturer och makt i världen.  
 
Diskurser kommer till uttryck i olika texter som är skrivna i ett aktuellt sammanhang. Metoden 
kritisk diskursanalys går därför ut på att analysera just texter med direkt relation till aktuell 
diskurs. Diskurser är relevanta att undersöka ur ett kritiskt perspektiv eftersom de dels har en 
ideationell funktion, dels en relationell funktion och dessutom en identitetskonstruerande faktor 
(Boréus & Seiler 2018:309). Den ideationella funktionen syftar till det faktum att diskurser 
uttrycker de tankar och föreställningar om hur någonting är, eller borde, vara. Den relationella 
funktionen syftar till de relationer som diskurser bidrar till. Den identitetskonstruerande faktorn 
belyser helt enkelt diskursers bidragande till identiteter och hur de skapas (Boréus & Seiler 
2018:309).  
 
De två ovannämnda funktionerna och den identitetskonstruerade faktorn har jag valt att 
konstruera uppsatsens frågeställningar utifrån, för att analysera diskursen hur kvinnor och män 
framställs i ett läromedel för religionskunskap i gymnasieskolan på ett systematiskt sätt med hjälp 
av metoden kritisk diskursanalys.  
 
Det grundläggande syftet med kritisk diskursanalys är att synliggöra semiotiska praktiker som 
upprätthåller ojämna maktförhållanden och bidra till förändring av de aktuella 
kommunikationsprocesserna som är kopplade till semiotiska praktiker (Winther & Phillips 
2000:69).  
 
Utifrån de tre aktuella frågeställningarna har jag systematiskt kategoriserat innehållet i läromedlet i 
mindre kategorier utifrån de mönster jag funnit. Kategoriell-innehållslig läsart, ibland även kallad 
innehållsanalys, fokuserar på kategorier. Kategorierna kan vara enskilda ord men även större 
meningar. De letas upp i aktuell text för att klassificeras och ordnas sedan upp (Robertson 
2018:230).  
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1.4.1 Material och urval 
 
Läroboken som jag valt att undersöka för denna studie är ett läromedel för religion 1 i 
gymnasieskolan. Läromedel är en egen typ av genre och när man söker i Svenska Akademiens 
ordlista står följande: 
 

Läromedel - pedagogiskt hjälpmedel för direkt användning i undervisningen om böcker, 
videoband, pedagogiska datorprogram m.m (Svenska.se: SO 2009).  

 
Läromedlets titel är Religion 1 för gymnasiet och skriven av Katarina Lycken Rüter, Lennart Göth 
och Veronica Wirström. Läromedlet från 2018 är den andra upplagan, vilket kan ses som ett 
uttryck för att läromedlet används flitigt och därmed är efterfrågat, vilket gör det relevant för min 
undersökning. Detta läromedel finns även i digital form och med tanke på dagens digitaliserade 
samhälle med elever som har skoldatorer och läromedel digitalt, var det ett av mina kriterier att 
läromedlet skulle finnas som digital form. När jag letade efter ett använt och nytt läromedel 
granskades Liber, Gleerups samt Natur & kultur. Detta läromedel var det nyaste utgivna i 
religionskunskap för gymnasiet av dessa tre förlag.  
 
Läroboken Religion 1 för gymnasiet (Lycken m.fl. 2018) som utgör materialet till denna studie är på 
totalt 312 sidor. I min analys kommer jag undersöka hur kvinnor och män framställs i hela 
läromedlet och undersökningen kommer därför omfatta samtliga 12 kapitel, för att få en 
komplett helhetsbild.  
 

1.5 Tidigare forskning 
 
Angerd Eilard har skrivit en artikel med rubriken ”Att skildra mångfald i läromedel: hur en 
inkluderande intention kan skapa underordning” publicerad 2009 i Tidskrift för genusvetenskap. I 
artikeln problematiserar Eilard förekommandet av stereotypisering i läromedel och hur samhällets 
diskurser återspeglas i pedagogisk text (Eilard 2009:97). Eilards forskning är relevant för min 
uppsats eftersom hon undersöker genus och könsroller i läromedel och hennes artikel från 2009 
blir intressant att jämföra med mitt resultat.  
 
Eilard förklarar hur pedagogisk forskning utgår från läromedel som förmedlare av omgivande 
samhällets normer och ideal, vilket i sin tur får en fostrande funktion (Eilard 2009:98). Fokuset i 
undersökningen har varit att analysera utifrån ett intersektionalitetsperspektiv, för att synliggöra 
de maktordningar som dominerar i samhället och återspeglas i läromedel (Eilard 2009:99). Eilard 
har funnit hur det västerländska språket i de aktuella läromedlen som undersökts använder sig av 
metaforiska motsatspar, såsom man/kvinna och mörkt/ljust. Det problematiska med dessa 
metaforiska motsatspar är att de för med sig värderingar kring vilka kategorier som ses som 
dominerande. Mannen befästs som överlägsen kvinnan när just man/kvinna används som ett 
motsatspar, istället för att ses som mer jämlikar och inte motsatser (Eilard 2009:100).  
 
I läromedlen, som är en läsebokserie med två böcker avsedd för årskurs ett och två, är 
karaktärernas identiteter konstruerade genom genus, klass och etnicitet och kontrasteras i form av 
stereotypa motsatsbilder. Detta visar sig genom att en karaktär ”Victor” målas upp som 
avvikande och problematisk med sin utländska maskulinitet men samtidigt barnslig, medan 
pojken ”Mille” får stå för ett mjukt, svenskt maskulinitetsideal.  
Eilard förklarar hur diskursiv komplexitet syns i ”Victor” som både aggressiv och barnslig, och 
hur det kan förklaras med den koloniala diskursen. Den koloniala diskursen innebär att svarta 
män ansågs som mer barnsliga än vita män eftersom de ansågs fruktade och starka.  
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Som protest började de svarta männen agera mer våldsamt och aggressivt, vilket 
skapade två kontraster av samma diskurs; svarta män som barnsliga men samtidigt 
svarta män som aggressiva och macho (Eilard 2009:105-106). Ett annat exempel på hur 
kontraster kan skapa betydelse är hur sjalen symboliserar avvikelse från den svenska klädnormen, 
särskilt i den andra läseboken. Sjalen får stå för en kontrast mellan oss och dem, och kvinnor eller 
flickor som bär sjal ses som offer för patriarkalt förtryck (Eilard 2009:107). I läseboken skildras 
sedan tydligt den sjalbärande kvinnan som ett offer som behöver hjälp av en vit man. Den vita 
mannen får symbolisera en hjälte medan den utländske mannen får stå för ojämställdhet och 
förtryck (Eilard 2009:108).  
 
Som en slutsats skriver Eilard att de läsebokstexter som studerats förmedlar vissa attityder som 
kan tolkas som fördomar, även om syftet tyckts vara att motverka fördomar och inkludera alla 
människor oavsett kön, etnicitet och religion. Det problematiska är således att även i välmenande 
texter kan vissa föreställningar som riskerar att bidra till exkluderande utrönas (Eilard 2009:111).  
  
I Kan du höra vindhästen? Religionsdidaktik – om konsten att välja kunskap skriver Kjell Härenstam om 
hur den tibetanska buddhismen beskrivs i olika läromedel för religionskunskap. Härenstam lyfter 
problematiken kring hur värderingar påverkar en lärares urval och organiserande av innehållet i 
undervisningen, där läromedel utgör en central roll (Härenstam 2000:5). Den här forskningen av 
Härenstam är relevant för min studie eftersom den berör läromedel och dess innehåll samt 
religionsämnet. Även om min studie inte inriktar sig på tibetansk buddhism utan bilden av män 
och kvinnor, är Härenstams forskning således ändå intressant och aktuell.  

 
Härenstam visar hur läromedelsbilden av den tibetanska buddhismen ser olika ut i de läromedlen 
från 1960- och 70-tal, jämfört med de som blev utgivna under 1990-talet. Den största skillnaden 
är att religiös praxis fått mindre fokus (Härenstam 2000:108). Härenstam sammanfattar sina 
didaktiska reflektioner om läromedelsbilden i tre delar: 1. Kunskap om andra kulturer påverkas i 
hög grad av bilden av den egna kulturen, tolkning, tidigare kunskap samt värderingar. ”. 2. Den 
som skapat kunskapen om andra kulturer har skaffat sig ett tolkningsföreträde, påverkat av ens 
egna världsbild samt 3. Tolkningsföreträdet har ofta ett samband med maktutövning. En central 
del är att kunskap om andra kulturer påverkas starkt av hela den västerländska kulturen, eftersom 
det är väst som oftast skapar ”kunskapen” om andra kulturer. Utgångspunkten blir således ”oss” 
och ”dem” får fungera som en motsatsbild (Härenstam 2000:131).  

 
I enlighet med skolans värdegrund? är en rapport och granskning av olika läroböcker från 2006. 
Rapporten gjordes på uppdrag av regeringen och är publicerad av Skolverket och skriven av flera 
författare. I rapporten undersöks framställningen av etnisk tillhörighet, funktionshinder, kön, 
religion och sexuell läggning i ett par läroböcker. I denna uppsats kommer jag återge det som 
berör kön och genus i läroböcker för religionskunskap från deras forskning, eftersom det är just 
framställningen av kön och genus i ett läromedel för religionskunskap, som denna uppsats avser 
behandla.  
 
I sin analys konstaterar författarna från granskningen av läroböckerna i religionskunskap att 
samtliga har kommentarer om kön, och exemplen kring kön domineras av exempel kring män 
(Berge och Widding 2006:29).  
 
Det faktum att transpersoner är kraftigt underrepresenterade och ett generellt heteronormativt 
perspektiv är centralt i samtliga granskade läromedel problematiseras eftersom lärarens roll blir 
extra viktig gällande att synliggöra och problematisera när transpersoner inte finns representerade 
i läromedel.  
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Om läraren inte synliggör och problematiserar när transpersoner är underrepresenterade 
är risken stor att transpersoner blir diskriminerade p.g.a. kön (Berge & Widding 
2006:30-31).  
 
I samtliga läromedel är pojkar och män representerade i betydligt större utsträckning än flickor 
och kvinnor, vilket visar på en utgångspunkt med mannen som norm. Författarna konstaterar 
däremot att både kön, samt relationer och makt knutna till kön kommenteras i samtliga 
läromedel, vilket ökar chansen att eleverna förstår innebörden av kön och lär sig kritiskt granska 
hur kön representeras. Vad som däremot kritiseras är en tendens att lägga kommentarer om kön i 
egna avsnitt, och inte inbakat i övrig text, vilket visar på att utgångspunkten ändå är en manlig 
norm där man tydligt skiljer på könen (Berge & Widding 2006:31). Författarna argumenterar för 
hur en lärobok bör vara: 
 

[God är den lärobok som…] genomgående gestaltar och förmedlar jämställdhet mellan 
kvinnor, män och transpersoner. Den förebildliga läroboken innehåller vidare genom-
gående inslag som aktivt och medvetet främjar kvinnors, mäns och transpersoners lika 
rättigheter och möjligheter, motverkar traditionella könsmönster samt uppmuntrar 
eleverna att pröva och utveckla sina förmågor och sina intressen oberoende av könstill-
hörighet (Berge & Widding 2006:32-33).  

 
 

2 Analys  
 
I denna del redovisas resultatet utifrån de tre första frågeställningarna som egna kategorier och 
med underkategorier skapade utifrån de mönster som uppdagats. Den fjärde frågeställningen 
behandlas sist, utan kategorier, eftersom den behandlar de övriga frågeställningarna i förhållande 
till Lgy11. I kapitel 1 ”Samtal med det stora hela” ,3 ”Vetenskap och religion” samt 4 ”Etik” 
nämns inte män och kvinnor, men i övriga kapitel har jag funnit framställningar om män och 
kvinnor. I kapitel 7 ”Kristendom” och kapitel 8 ”Islam” framställs män och kvinnor flest antal 
gånger och i kapitel 12 ”Mening utan Gud” nämns kvinnors möjligheter en gång.  
 
I den första kategorin ”Bilden av hur män och kvinnor är eller borde vara”, kopplad till den 
första frågeställningen, har jag grupperat materialet i tre kategorier: en blandad allmän, en med 
problematiseringar av stereotyper samt en med problematiseringar av patriarkatet. I den andra 
kategorin, som är kopplad till den andra frågeställningen, med titeln ”Mäns och kvinnors 
relationer” har jag grupperat materialet i enbart en kategori med titeln äktenskap. Till den tredje 
kategorin, som är kopplad till den tredje frågeställningen ”Mäns och kvinnors identiteter” har jag 
grupperat materialet i två kategorier: könet knutet till identiteten eller en roll samt omskärelse 
som en viktig del av identiteten.  
 

2.1 Bilden av hur män och kvinnor är eller borde vara 
 
I denna del redovisas analysens resultat gällande bilden av hur kvinnor och män är eller borde 
vara utifrån den första frågeställningen: ”Hur målas bilden upp av hur män och kvinnor är eller 
borde vara?”.  
Det jag funnit i den blandade allmänna kategorin är endast exempel på hur kvinnor är eller bör 
vara och alltså ingenting om hur män är eller borde vara. Kvinnor målas upp som viktiga för den 
judiska sammanhållningen, orena samt mindre värda än män.  
I kategorin ”Problematisering av stereotyper” har jag funnit två exempel på hur stereotypa bilder 
av både män och kvinnor problematiseras.  
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Metaforiska motsatspar för män och kvinnor används i beskrivningarna i de båda 
exemplen. I kategorin ”Problematisering av patriarkala strukturer” poängteras det att 
män är överlägsna och har haft ett företräde. Kvinnors religiositet tenderar att 
förminskas i förhållande till männens. Författarna synliggör på vissa ställen att kvinnor är 
underordnade männen, samtidigt som de på vissa ställen förminskar könsdiskriminering. I alla 
exempel från samtliga kategorier återspeglas ett genussystem.  
 
I kapitlet ”Judendom” konstateras kvinnans betydelse på följande sätt: 
 

Samtidigt är de judiska kvinnorna mycket viktiga för hur det judiska folket hålls samman: 
den som föds av en judisk kvinna räknas alltid som jude (Lycken m.fl. 2018:105). 

 
Här betonas kvinnans viktiga roll för sammanhållningen.  
Detta är en tydlig återspegling av genussystemet och dess första grundläggande regel: isärhållande 
av manligt och kvinnligt (Hirdman 1988:51) eftersom det väsentliga ligger i kvinnans viktiga roll, 
inte att en förälder är judisk, utan det är könet som är det avhängiga. Vi ser här det som Sky 
(2009:25) menar är risken med ett deskriptivt berättande att strukturer som finns inom en 
religion, med uppdelning kring kön och genushierarkier, mynnar ut i att könsdiskriminering 
återspeglas i texter om religioner.  
 
Kvinnans betydelse betonas även senare i kapitlet ”Judendom”: 
 

[…] Man tillhör det judiska folket om man fötts av en judisk kvinna – men hur lever man 
som jude? (Lycken m.fl. 2018:118).  

 
Även här betonas kvinnans roll för judisk tillhörighet och vi ser samma återspegling av 
genussystemet regel ett, som i det första exemplet. Det tycks relevant för författarna att nämna 
kvinnans roll för judisk tillhörighet två gånger. 
 
I kapitlet ”Hinduism” under ”Orenhet” kan vi läsa om synen på kvinnor: 
 

Kvinnor är särskilt drabbade av orenhet så länge de menstruerar (Lycken m.fl. 2018:223). 

 
I början av denna mening står det som ett konstaterande att ”kvinnor är”. Författarna hade 
kunnat poängtera att man inom hinduismen traditionellt sett ser kvinnor som särskilt drabbade av 
orenhet, för så som det är uttryckt nu förmedlas bilden av kvinnor som mindre rena än män på 
grund av att de menstruerar. Författarna väljer att använda ordet ”drabbade”, vilket får det att låta 
som någonting hemskt att anses oren på grund av menstruation. Det syns att det är mannen som 
är norm eftersom kvinnor (som menstruerar) anses orena medan männen som inte menstruerar 
är neutrala och således utgångspunkten. Vi ser också ett tydligt isärhållande av män och kvinnor, 
med kvinnor som orena och menstruerande och därmed uppfylls i detta citat de båda 
grundläggande reglerna för genussystemet (Hirdman 1988:51).  
 
Följande står om flickors värde i kapitlet ”Hinduism”: 
 

När tekniken kring fosterdiagnostik utvecklats har man i undersökningar kunnat se hur 
antalet födda flickor minskat i vissa områden: foster aborteras på grund av kön. Flickor ses 
som mindre värda och som en belastning istället för en tillgång (Lycken m.fl. 2018:252).  

 
Detta är en tydlig spegling på Hirdmans (1988:51) beskrivning av hur genussystemet yttrar sig i 
två grundläggande mönster: 1. Isärhållande mellan män och kvinnor och 2. Mannen som norm 
och utgångspunkt.  
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Här ser vi dock något som kan tolkas som radikal norm med mannen, som bidragit till 
att flickor anses mindre värda, inte värda ett liv och som en belastning. Intressant i 
sammanhanget är det förtryck mot flickor, som anses mindre värda och som en 
belastning, som Hirdman (1988:52) förklarar sker när män är utgångspunkten och överlägsna 
gällande makt, eftersom en makt och överlägsenhet alltid följs av förtryck (Hirdman 1988:52). En 
återspegling av det förtryck och den diskriminering som finns mot kvinnor syns här i texten om 
hinduismen, eftersom författarna lyfter det faktum att flickor anses mindre värda. Skys (2009:25) 
teori om att deskriptivt berättande tenderar att återspegla diskriminerande strukturer syns således 
här.  
 
2.1.1 Problematisering av stereotyper 

 
Det första som nämns i mönstret att problematisera stereotypisering är kring hur kvinnor och 
män är utifrån medias skildring och vi kan läsa följande från kapitlet ”Religion och identitet”:  
 

Ibland blir vissa stereotyper dominerande i mediebilderna, som till exempel ”den förtryckta 
beslöjade kvinnan” eller ”den arge unge mannen” i samband med islam (Lycken m.fl. 
2018:34). 

 
Här kan det tolkas som att läromedelsförfattarna vill problematisera medias tendens till negativa 
skildringar i samband med islam och belyser det faktum att det ofta rör sig om stereotyper.  
”Den förtryckta beslöjade kvinnan” och ”den arge unge mannen” får fungera som ett slags 
metaforiskt motsatspar, likt de exempel vi såg från Eilards (2009:100) resultat. Här ser vi också 
spår av ett genussystem, med isärhållande av kvinnor och män. Mediabilderna kan ses som den 
generella sociala arenan, med stor spridning bland människor och således bidrar och upprätthåller 
mediabilderna till de så kallade genuskontrakt som Hirdman (1988:54) problematiserar, på en 
allmän nivå.  
 
På ett annat ställe betonas det faktum att religiös tillhörighet inte tvunget måste synas i det yttre:  
 

[...] många muslimska kvinnor bär inte sjal, många judiska män bär inte kippa, en präst bär 
inte alltid prästskjorta och en som tillber Krishna kan göra det utan att det syns i klädvalet 
(Lycken m.fl. 2018:32).  

 
Här ser vi hur författarna betonar det faktum att det finns stora variationer inom olika religioner. 
Det anmärkningsvärda är valet av vad som tycks anses vara stereotyper, såsom muslimska 
kvinnor bär sjal och judiska män bär kippa, och även här ser vi hur metaforiska motsatspar 
används i de beskrivna stereotyperna. Genussystemet återspeglas även här, med isärhållande av 
muslimska kvinnor och judiska män.  

 
2.1.2 Problematisering av patriarkala strukturer 

 
På ett ställe i läromedlet står det om mäns företräde och det står följande: 
 

I stort sett alla religioner har växt fram i patriarkala samhällen, samhällen som dominerats 
av män, och där män haft företräde. Religioner har ofta utmanat samhället, men också 
påverkats av de rådande strukturerna. Många religioner har dominerats av män eftersom 
det är män som har haft företräde till de roller i samhället som tolkar och förklarar den 
gemensamma verkligheten (Lycken m.fl. 2018:37-38).  

 
Författarna skriver hur det har varit, men ingenting om hur det är nu. Det sägs ingenting om 
dessa nämnda samhällen fortfarande är patriarkala eller om de nu kan anses jämställda.  
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Det konstateras att många religioner har dominerats av män, med en förklaring till 
varför, men däremot ingenting om det förtryck som alltid följer överlägsenhet och 
makt, såsom Hirdman (1988:52) förklarar.  

 
På sida 95 i kapitlet ”Abrahamitiska religioner” finns en egen rubrik som lyder ”kön och genus”. 
Där problematiseras den patriarkala traditionen och det konstateras att det rör sig om ett 
maktmissbruk. Inledningsvis står det såhär:  
 

I de abrahamitiska religionerna har man traditionellt hållit fram könens särart. Man menar 
att det finns en biologisk skillnad mellan man och kvinna, könet, som motsvaras av 
skillnader i förväntningar på beteende och uppgifter, genus (Lycken m.fl. 2018:95).  
 

Här problematiserar författarna den patriarkala strukturen, vad som däremot är anmärkningsvärt 
är att de förminskar det till att bara gälla ”i de abrahamitiska religionerna” medan Hirdman 
(1988:49) framhåller det faktum att genussystemet och i synnerhet utgångspunkten med mannen 
som norm är någonting generellt i de allra flesta samhällen.  
 
I kapitlet ”Judendom” ses en problematisering av judisk gudstjänst och deltagande i förhållande 
till kön: 

För att en gudstjänst ska kunna hållas krävs det minst tio deltagare, och i många judiska 
församlingar ska de vara tio män. Kvinnorna har traditionellt inget krav på att delta i 
gudstjänsterna och bönerna, vilket kan uppfattas både som en lättnad, eftersom de inte 
måste delta, och som ett slags utestängande, eftersom de ”inte räknas”.  
Numera finns det dock många judiska sammanhang med både kvinnliga rabbiner och 
kvinnor som leder både gudstjänster och församlingar (Lycken m.fl. 2018:126).  

 
Här lyfts problematiken kring att kvinnorna inte blivit inkluderade i det religiösa utövandet och 
således behandlas som sekundära till männen, någonting som Hirdman (1988:52) presenterar 
händer när mannen är normen och utgångspunkten. Författarna hade kunnat skriva om 
kvinnornas religiösa utövande och på så sätt inkludera kvinnor, istället för att endast poängtera 
att de inte har något krav på att delta i gudstjänst och bön.  
 
I kapitlet ”Kristendom” skildras en problematik knuten till att bara män får bli präster inom 
romersk-katolska samt ortodoxa kyrkan på följande sätt: 
 

Att kvinnor inte får bli präster handlar mer om patriarkala, mansdominerade, traditioner. 
Det är hög tid att männen släpper sina traditionella maktpositioner, menar dessa teologer. 
Nya Testamentet beskriver män och kvinnor som jämbördiga. Därför bör kvinnor ha 
samma rätt som män att bli präster. Kyrkan skulle också vinna på att få in ett kvinnligt 
perspektiv på olika frågor (Lycken m.fl. 2018:161-162).  
 

I detta exempel är det inte författarna direkt som problematiserar patriarkala strukturer, men de 
synliggör den kritik som finns mot en mansdominerad tradition och på så vis lyckas de också 
problematisera det indirekt. Här lyckas författarna tala om kvinnor och män och lyfta 
könsdiskriminering, istället för att förminska den. Sky (2009:25) förklarar hur man kan synliggöra 
genus och könsdiskriminering genom att tala om just män och kvinnor, och inte förminska 
genom att tala om människor.  
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I kapitlet ”Islam” problematiseras kvinnans underordning på följande sätt: 
 

Internet fanns inte på Muhammads tid, och inte heller diskussionen om lika 
rättigheter mellan könen. Genom islam fick kvinnan en bättre ställning i samhället än hon 
haft tidigare, men idag tycker många muslimer att läget är annorlunda. Mätt med nutida 
mått har kvinnan en alldeles för underordnad ställning i muslimska samhällen, menar de 
(Lycken m.fl. 2018:183-184).  
 

Vad som är intressant här är hur författarna valt att poängtera att det är kvinnan som har en 
underordnad ställning (jämfört med mannen) istället för att välja att formulera sig med att säga att 
mannen har en överordnad ställning. Detta kan förklaras med Hirdmans (1988:51) 
genussystemteori och eftersom mannen är normen blir det kvinnan som är underordnad mannen.  
 
Niqab och burka kopplas ihop med förtryck och underordning såhär: 
 

Tolkningar som ställer krav på att kvinnor ska bära niqab eller burka är ofta kopplade till 
starkt konservativa rörelser och traditioner. Många muslimer menar att inga av de mer 
heltäckande klädesplaggen, niqaben eller burkan, kan uppfattas som påbjudna inom islam. 
De hör ihop med en genusordning som inte ger kvinnor utrymme och självständighet, och 
som skapar förtryck och underordning (Lycken m.fl. 2018:186).  

 
Här synliggörs förtryck och underordning mot kvinnor, och vad som är anmärkningsvärt är att 
författarna poängterar att det inte är islam i sig som påbjuder att kvinnor ska bära niqab eller 
burka, utan rörelser och traditioner. Vi ser här ett isärhållande av män och kvinnor och alltså spår 
av ett genussystem såsom Hirdman (1988:51) beskriver. Författarna nämner ingenting om 
klädesplagg för män inom traditionen, vilket hade varit relevant att ta upp för att synliggöra båda 
könen.  
 
I kapitlet ”Hinduism” problematiseras kvinnors förutsättningar: 
 

I den hinduiska traditionen har män och kvinnor mycket olika förutsättningar. Kvinnan 
betraktas som mer oren än mannen, och i vissa texter talas det om att en kvinna måste 
återfödas som man för att nå moksha. Det är enbart män som kunnat studera och tolka de 
heliga texterna, vilket också bidragit till att kvinnors perspektiv inte lyfts fram. Kvinnans 
viktigaste uppgift har varit den som hustru och mor, men också inom äktenskapet är det 
mannen som har den överordnade positionen (Lycken m.fl. 2018:251).  

 
Det är intressant att författarna väljer att säga att det enbart är män som kunnat studera och tolka 
de heliga texterna, eftersom det är allmänt känt att kvinnor länge inte haft samma tillgång till 
utbildning som män i flertalet samhällen och traditioner. Kvinnors perspektiv är någonting rent 
generellt som saknas i många historiska texter, och som Sky (2009:25) belyser är de flesta 
religioner uppdelade efter kön och genushierarkier. Det konstateras att kvinnors viktigaste 
uppgift varit i rollen som hustru och mor, men det hade varit intressant med information kring 
kvinnors religiösa utövande och hur de tar del av religionen när de inte kan tolka de heliga 
texterna.  
 
I samma kapitel problematiseras även traditionella roller kopplade till kön:  
 

Samtidigt finns också en stark hindu-nationalistisk rörelse i Indien som menar att avstegen 
från de traditionella mans- och kvinnorollerna bidrar till samhällsupplösning och förfall. 
Tradition och förändring brottas med varandra (Lycken m.fl. 2018:252).  
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Författarna skiljer här mellan mans- och kvinnoroller, istället för att formulera det som 
”traditionella roller knutna till kön” eller någonting liknande. Vi ser här en återspegling 
av genussystemet och isärhållande av manligt och kvinnligt (Hirdman 1988:51). En 
annan aspekt är det som Härenstam (2000:131) tar upp i sin granskning av läromedel om hur 
kunskap om andra kulturer påverkas av den västerländska kulturen som fungerar som en 
utgångspunkt.  
 
En sådan västerländsk påverkan kan urskiljas i citat ovan eftersom en nationalistisk rörelse i 
Indien pekas ut, men nationalistiska rörelser finns även i många europeiska länder och tradition 
och förändring brottas med varandra på många politiska arenor och i många länder, inte bara i 
Indien.  

 

I kapitel ”Buddhism” synliggörs det faktum att vissa nunnor har lägre status än munkar: 
 

Klosterlivet för nunnor dog ut inom theravadabuddhismen under en period någon gång 
kring 1100-talet. Detta gör att theravadanunnor till exempel i länder som Sri Lanka har 
lägre status än munkarna, eftersom dagens nunnor, till skillnad från munkarna, inte har en 
obruten linje av klosterfolk från Buddhas tid och fram till nu (Lycken m.fl. 2018:272).  

 
Här konstateras det att theravadanunnor har lägre status än munkarna, och en förklaring kring 
varför ges. Munkarna, som alltså är män, beskrivs således ha högre ställning och en tänkbar 
förklaring kan även vara det Hirdman (1988:52) förklarar sker när män är överlägsna: ett förtryck 
mot kvinnor (i detta fall nunnor).  
 
I läromedlet sista kapitel ”Mening utan Gud” kan vi läsa att sekulära humanister ger följande 
kritik gentemot religion: 
 

Erfarenheten visar att religioner ofta förtrycker människan. Flera religioner begränsar till 
exempel kvinnors möjligheter att leva ett självständigt liv och förverkliga sig själva (Lycken 
m.fl. 2018:292).  

 
Detta exempel är alltså vad författarna påstår att sekulära humanister ger för kritik gentemot 
religion. Det kan ses som problematiskt att uttrycka sig med att ”religioner förtrycker”, någonting 
som är uppenbart felaktigt. Man kan här tänka sig en variant av att förminska könsdiskriminering, 
så som Sky (2009:25) beskriver är vanligt att göra genom att tala om människor istället för män 
och kvinnor, i den första meningen.  
 

2.2 Mäns och kvinnors relationer 
 
I denna del redovisas analysens resultat gällande mäns och kvinnors relationer med utgångspunkt 
i den andra frågeställningen: ”På vilka sätt skildras mäns och kvinnors relationer?”. Materialet har 
grupperats i en kategori: ”Äktenskap” eftersom det endast är i samband med äktenskapet som 
mäns och kvinnors relationer kommenteras i läromedlet. Äktenskapet skildras som viktigt inom 
judendom, kristendom och islam. I två exempel poängterar författarna att äktenskap gäller mellan 
man och kvinna, således förmedlas ett heteronormativt perspektiv på mäns och kvinnors 
relationer. I ett exempel skildras män och kvinnor som jämlikar i sina relationer medan det i 
övriga exempel betonas en gränsdragning mellan könen.  
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2.2.1 Äktenskap 

 
I kapitlet ”Judendom” nämns äktenskap på följande sätt: 
 

I judendomen är giftermålet kanske den gladaste av alla fester, eftersom äktenskapet 
värderas mycket högt. Vilken judisk man som helst kan förrätta en judisk vigsel, men det är 
vanligast att rabbinen gör det (Lycken m.fl. 2018:130). 

 
Här nämns ingenting om det är äktenskap mellan en man och en kvinna, men däremot att det är 
en judisk man som förrättar vigseln. Det kan tolkas som tydligt att mannen är normen och 
utgångspunkten, och således ett glasklart genussystem återspeglas (Hirdman 1988:51) eftersom 
det, utan någon problematisering, konstateras att ”vilken judisk man som helst” – alltså vem som 
helst så länge det inte är en kvinna.  
 
Följande nämns kring äktenskap i kapitlet ”Kristendom”:  
 

Den romersk-katolska kyrkan säger principiellt nej till preventivmedel. Sex hör hemma i 
äktenskapet mellan man och kvinna, menar man (Lycken m.fl. 2018:160).  

 
Här skildras man och kvinna som jämlikar och ingen form av genussystem – d.v.s. isärhållande av 
manligt och kvinnligt eller en framträdande bild med mannen som norm (Hirdman 1988:49).  
 
I kapitlet ”Islam” kan vi läsa följande om äktenskap: 
 

Inom islam är familj och äktenskap viktiga angelägenheter. Det finns ingen plikt att gifta 
sig, men det betraktas som önskvärt att sträva efter det. Äktenskapet är förbehållet man 
och kvinna (Lycken m.fl. 2018:202).  

 
Detta citat påminner om det ovan, eftersom påståendet är sakligt även här samt skildrar man och 
kvinna som jämlikar, även om det poängteras att äktenskapet sker mellan man och kvinna.  
 
Eftersom det poängteras att äktenskapet är förbehållet män och kvinnor återspeglas en 
heteronorm och beskrivningen kommer nära religionens egen beskrivning, även genom att tala 
om man och kvinna i singular. Således ser vi det deskriptiva berättande som Sky (2009:25) menar 
är viktigt att synliggöra.  

 
2.3 Mäns och kvinnors identiteter  
 
I denna del presenteras analysens resultat till mäns och kvinnors identiteter, utifrån den tredje 
frågeställningen: ”På vilka sätt skildras mäns och kvinnors identiteter?”. I den första kategorin 
som materialets delats in i: ”Könet knutet till identiteten eller en roll” syns det generellt ett 
mönster av att det skiljs mellan mäns och kvinnors identiteter och roller. Könet skildras i flera 
exempel som viktigt i förhållande till identitet och kvinnors identiteter målas upp i ett tydligt 
samband till familj och hem. Vid ett tillfälle nämns mäns roll, vilket är att ansvara för ekonomin. 
Det skildras skillnader gällande pojkars och flickors religiösa mognad genom att poängtera deras 
olika åldrar som de uppnår religiös mognad. Vid ett tillfälle lyfter författarna kvinnors högre roller 
inom svenska kyrkor. Slöjan skildras som en identitetsmarkör för kvinnor. Författarna 
kommenterar kön och makt knutna till dem och tenderar vid vissa tillfällen att komma nära 
religionens egen beskrivning. 
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I den andra kategorin ”Omskärelse som en viktig del av identiteten” är det störst fokus 
på pojkar och omskärelse skildras som en viktig del i identiteten för pojkar och män 
inom judendom och islam. I de båda kategorierna syns en tydlig återspegling av ett 
genussystem. 
 
2.3.1 Könet knutet till identiteten eller en roll 

 
På flertalet ställen i läromedlet står det om kön i samband med identitet, med fokus på könet som 
en viktig komponent i en människas identitet. På första stället i kapitel 2 ”Religion och identitet” 
står det: 
 

Vem är du? Vad är du? Hur svarar man på sådana frågor? Någon kanske svarar: kvinna, 
studerande, från Göteborg, sportintresserad och aktiv i fotboll (Lycken m.fl. 2018:28).  

 
I detta exempel visar författarna på hur kön är en del av identiteten och vem man är. Vi ser här 
en tydlig indikation på att man håller isär manligt och kvinnligt, d.v.s. genussystemets första 
grundläggande regel (Hirdman 1988:51) eftersom kvinna skildras som lika viktigt i svaret på 
frågan om vem man är som var man kommer ifrån, ens fritidsintressen och ens sysselsättning.  
 
Kön och roller i samband med kön nämns på följande sätt: 
 

Uppfattningarna om skillnader mellan könen har i många fall legitimerat en 
samhällsordning som föreskrivit olika uppgifter och förväntningar på män och kvinnor. 
Kvinnors plikter och roller har huvudsakligen inriktats på hem och familj, vilket gjort att 
deras deltagande i både samhällslivet och de religiösa sammanhangen sett annorlunda ut än 
männens (Lycken m.fl. 2018:38).  

 
I detta exempel skildras de skilda förväntningarna på män och kvinnor som ett generellt problem, 
och inte endast inom religioner. Det står också explicit att just kvinnors roller varit inriktade på 
hem och familj, och hur detta påverkat deras deltagande både generellt och i religiösa 
sammanhang. Författarnas lyckas därmed lyfta det s.k. genuskontrakt, som bildas på olika arenor 
(t.ex. mellan enskilda män och kvinnor eller i samhället i stort) och bygger på de föreställningar 
som finns om hur män och kvinnor bör agera och se ut (Hirdman 1988:54). Det står att kvinnors 
roller och plikter skiljt sig från männens, men det nämns inte vilka plikter och roller männen haft. 
Eftersom kvinnor nämns som i jämförelse med män syns det är männen är utgångspunkten och 
vi ser det Hirdman (1988:51) talar om är en av de grundläggande reglerna i genussystemet.  
 
I kapitlet ”Abrahamitiska religioner” står det: 
 

Kvinnan har en roll i familj, samhälle och religionsutövning, mannen en annan (Lycken 

m.fl. 2018:95). 

 

Det konstateras de skilda roller som finns i förhållande till kön. Författarna lyckas här belysa det 
faktum att rollerna skiftar beroende på familj, samhället i stort eller i förhållande till utövandet i 
religionen. Även här lyckas författarna lyfta det Hirdman (1988:54) kallar genuskontrakt och hur 
det konstrueras på olika nivåer.  

 
Vidare i kapitlet ”Judendom” betonas vikten av att män har huvudbonad i synagogan på följande 
sätt: 
 

Alla män ska ha något på huvudet inne i synagogan, och för dem som inte har något när de 

kommer finns alltid kippor, små kalotter, att låna. Många judiska män använder alltid kippa 
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eller någon annan huvudbonad, medan andra bara sätter på sig kippan i 

synagogan. I en del judiska församlingar har också kvinnor börjat bära kippa, 

som ett tecken på vördnad för Gud och likställdhet med männen.  

Men i de flesta församlingar är det bara män som bär kippa, och också bara män som har 

den särskilda bönesjal som ska bäras vid enskild bön (Lycken m.fl. 2018:126).  

 
Här skildras mannen som viktigare och mer prioriterad, eftersom mannen bär kippa men inte 
kvinnan. Mannen är således utgångspunkten, och normen, och man skiljer tydligt på män och 
kvinnor och vad de ska ha på sig (kippa) vilket gör att Hirdmans teori om genussystemet 
(1988:51) och dess två grundläggande regler här efterföljs.  

 

I kapitlet ”Judendom” betonas skillnaden på synen mellan pojkar och flickor när det kommer till 
religiös mognad: 
 

I den judiska traditionen räknas pojkar som religiöst mogna vid 13 års ålder, och flickor vid 

12 års ålder. Då blir de fullvärdiga medlemmar av församlingen, och kallas för bar mitzva,  

budets son, eller bat mitzva, budets dotter (Lycken m.fl. 2018:130).  

 
Detta exempel visar på hur man skiljer på flickor och pojkar gällande deras religiösa mognad och 
således kan ett isärhållande av manligt och kvinnligt urskönjas, och därmed det Hirdman 
(1988:51) kallar för genussystemet grundläggande första regel. 
 
I kapitlet ”Kristendom” konstateras det att det är män som har rollen präst i två kristna 
riktningar: 
 

I den romersk-katolska kyrkan och de ortodoxa kyrkorna får bara män bli präster. 
Apostlarna var ju män, säger man (Lycken m.fl. 2018:161).  
 

Här syns det att mannen är normen och utgångspunkten, vilket också för med sig ett förtryck 
mot kvinnor (som inte får bli präster). Således ser vi här de båda grundläggande reglerna från 
genussystemet (Hirdman 1988:51) samt det förtryck som följer den överlägsenhet som männen 
får eftersom de är utgångspunkten (Hirdman 1988:52). Det kommenteras att apostlarna var män 
och därför är det bara män som får bli präster, vilket är att lägga beskrivningen om religionen 
nära religionens egen beskrivning och därmed ser vi det Sky (2009:25) belyser kan hända: ett 
deskriptivt berättande som tenderar att återspegla genushierarkier.  
 
Att bara män får bli präster i romersk-katolska samt ortodoxa kyrkan upprepas: 
 

I den romersk-katolska kyrkan får en präst inte ha familj. Han ska leva i celibat, det vill 
säga avstå från sexuella relationer och äktenskap. Församlingen är den familj som han ska 
ta hand om. Kvinnor får inte bli präster, men de får bli lärare i religiösa frågor. De 
ortodoxa kyrkorna tillåter inte heller kvinnliga präster (Lycken m.fl. 2018:168).  

 
Här nämns kvinnor på slutet och normen med mannens som utgångspunkt blir på så sätt 
framträdande eftersom kvinnor skildras som mindre viktiga och kommenteras endast som en 
snabb slutkläm.  
 
Senare i kapitlet ”Kristendom” betonas kvinnliga präster inom svenska kyrkor på följande sätt: 
 

I vissa svenska frikyrkor har kvinnor fått predika och leda församlingar ända sedan 1800-

talet. I svenska kyrkan fick kvinnor rätt att prästvigas 1958. Den första kvinnliga biskopen 

tillträdde 1997, och den första kvinnliga ärkebiskopen år 2014 (Lycken m.fl. 2018:162).  
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I detta exempel kan det urskönjas ett värderande ord, ”ända” framför sedan 1800-talet, 
som för att extra poängtera att det är så pass länge som kvinnor fått predika och leda 
församlingar inom just vissa svenska frikyrkor. Det kan tänkas att denna text som berör svenska 
kyrkor har en tendens till viss värdering grundas i att utgångspunkten är ett ”oss” och det är detta 
”oss” som nu kommenteras. Härenstam (2000:131) lyfter fram hur väst oftast är utgångspunkt 
och står för ett ”oss”. Här syns ett isärhållande av manligt och kvinnligt, och d.v.s. spår från ett 
genussystem (Hirdman 1988:51) även om författarna tycks vilja synliggöra kvinnors roller i 
svenska kyrkor.  
 
I kapitel 8 ”Islam” kan vi läsa följande gällande identitet och slöjbärande: 
 

En del muslimska kvinnor beskriver det som en symbolhandling att bära hijab: jag vill stå 

för den jag är, min identitet, och en stor del av denna identitet är min muslimska 

tillhörighet. Jag visar min tillhörighet genom att bära hijab, och det gör jag som stark, stolt 

och självständig kvinna. Att bära hijab kan också vara ett avståndstagande från en 

sexualiserad och kommersialiserad kultur där kvinnor ofta objektifieras och förtrycks 

utifrån sitt utseende (Lycken m.fl. 2018:187).  

 

Här får vi se en helt annan bild av slöjan än den Eilard (2009:107) sett i sin forskning, där kvinnor 
som bär sjal likställs med patriarkalt förtryck. Här problematiserar författarna istället den kultur 
där kvinnor sexualiseras och objektifieras och lyfter ett muslimskt-kvinnligt-perspektiv på 
slöjanvändande. Däremot syns ändå ett isärhållande av män och kvinnor, eftersom det talas om 
kvinnor och ett kvinnligt perspektiv, därmed syns det spår av ett genussystem med isärhållande 
av könen (Hirdman 1988:51) även här.  
 
Till informationen om fastan i kapitel 8 ”Islam” förklaras det kring kvinnans roll: 
 

Kvinnor som ammar eller har mens ska inte fasta, utan ta igen fastan senare. ”Gud är 

barmhärtig” står det ofta i Koranen. Gud kräver inte mer än vad en människa kan klara av 

(Lycken m.fl. 2018:196).  

 
Detta påstående kan, vid en första blick, tolkas som informativt och neutralt i sin framtoning 
eftersom författarna konstaterar att kvinnor som ammar eller har mens inte fastar. Det står 
däremot ingen förklaring till varför, men jag tänker att det är uppenbart att det är för kvinnor 
som ammar och menstruerar behöver mer näring och vätska, därför är det olämpligt att avstå 
från mat och dryck. Det som kan tänkas appliceras här är en form av deskriptivt berättande, 
eftersom författarna tycks vilja förklara religionens egen beskrivning med koppling till Koranen 
och att ”Gud är barmhärtig”.  
 
Sky (2009:25) framhåller det faktum att deskriptivt berättande tenderar att återspegla vissa 
strukturer, till exempel genushierarkier, som finns eller funnits inom en religion. Det som kan 
tänkas återspeglas här är en syn på kvinnan som det svagare könet, p.g.a. amning och mens, och 
därför bör hon skyddas och särbehandlas och inte fasta.  
 

Följande beskrivs kring mäns och kvinnors olika roller i moskén: 
 

Nuförtiden har de flesta moskéer ett särskilt utrymme för kvinnorna. I Koranen finns det 

inga bestämmelser för det, men enligt sunna ska kvinnorna sitta bakom männen. Det sägs 

att det är för att männen ska kunna koncentrera sig på bönen, och inte frestas att bara titta 

på kvinnorna (Lycken m.fl. 2018:198).  
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Här syns en tydlig utgångspunkt i att mannen är normen och den primära. Det är 
kvinnan som bör flytta sig för att inte fresta mannen och hon som får anpassa sig 
utefter mannen. Det blir därmed ett förtryck mot kvinnor som får ett särskilt utrymme 
som visar deras sekundära roll i jämförelse med mannen. Därmed ser vi det Hirdman (1988:49) 
förklarar är ett genussystem som yttrar sig i gränsdragning mellan män och kvinnor samt med en 
manlig norm som utgångspunkt. Denna manliga norm med en överlägsenhet och makt följs av 
ett förtryck gentemot de som anses sekundära, d.v.s. kvinnorna (Hirdman 1988:52).  
 
Generellt beskrivs mäns och kvinnors roller såhär i kapitlet ”Islam”: 
 

Traditionellt har kvinnan och mannen olika roller inom familjen. Mannen har det 

ekonomiska ansvaret. Kvinnan har rätt att bli försörjd av sin make. Kvinnans huvudansvar 

är hemmet och barnen (Lycken m.fl. 2018:203).  

 
Författarna synliggör här det faktum att män och kvinnor har olika roller, vilket visar på det 
isärhållande av könen som Hirdman (1988:51) förklarar är en grundpelare i genussystemet. Dock 
får vi här information om kvinnors roller, och inte endast männens.  
 
I citatet ovan syns däremot spår av ett deskriptivt berättande eftersom författarna valt att tala om 
”kvinnan” och ”mannen” i singular bestämd form, istället för att använda sig av plural och visa 
på en mångfald av män och kvinnor. Det deskriptiva berättandet är en vanlig fallgrop som Sky 
(2009:25) belyser lätt sker när författare vill beskriva saker och ting och därmed kommer väldigt 
nära religionens egen beskrivning, där det ofta talas om mannen och kvinnan i singular.  
 
I kapitlet ”Asiatiska religioner” under ”Sikhism” kan vi läsa följande om kvinnor och män: 
 

Kvinnor och män har samma rättigheter och skyldigheter inför Gud, och var och en som 

är vuxen nog att förstå innebörden i tron kan gå med i den religiösa gemenskapen. Män får 

genom inträdet ett nytt namn, ”Singh” som betyder lejon, medan kvinnor får namnet 

”Kaur” som betyder prinsessa (Lycken m.fl. 2018:213).  

 
Här skildrar författarna män och kvinnor som jämlika inom Sikhismen, men det syns ett 
isärhållande av manligt och kvinnligt – d.v.s. ett genussystem (Hirdman 1988:51) eftersom 
männen får ett namn och kvinnor ett annat. Männens namn som betyder lejon utmärker sig 
jämfört med kvinnans namn som betyder prinsessa eftersom lejon brukar stå för styrka och mod. 
Prinsessa å andra sidan brukar syfta till flickor, annars brukar man säga drottning.  
 
I samma kapitel under ”Konfucius – samhällsordning” står det följande kring mäns och kvinnors 
roller: 
 

Konfucianismen säger att det finns fem viktiga relationer mellan människor: mellan  

härskare och undersåte, mellan man och hustru, mellan förälder och barn, mellan äldre och 

yngre bror och mellan äldre och yngre vän. Dessa olika över- och underordnade relationer 

bär upp samhället, och människan måste förstå sin plats i samhällsgemenskapen (Lycken 

m.fl. 2018:215).  

 
Här ser vi båda de grundläggande reglerna för genussystem skina igenom: gränsdragning mellan 
män och kvinnor samt mannen som utgångspunkt och norm (Hirdman 1988:49). 
Gränsdragningen mellan män och kvinnor är tydlig eftersom de delas in i varsin kategori, och 
mannen är utgångspunkten eftersom han nämns först i likhet med härskare och äldre.  
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Således ser vi också det som Eilard (2009:100) såg i sin granskning var vanligt 
förekommande: att i det västerländska språket använda sig av metaforiska motsatspar, 
såsom man/kvinna. Det problematiska med det är att kvinnor framträder som det 
svagare könet och sekundära till män.  
 
I kapitlet ”Hinduism” under ”Ett hinduiskt tempel” står det följande om slöja: 

 

När man kommer till templet tar man av sig skorna, för att visa vördnad, och det är inte 

ovanligt att kvinnor lägger en slöja över håret (Lycken m.fl. 2018:243).  

 
Här skildras kvinnor tydligt som en egen grupp eftersom de utmärker sig i templet genom att 
bara de har slöja över håret, enligt författarna. Därmed syns det tydligt att det finns ett 
isärhållande mellan män och kvinnor, och det genussystem som Hirdman (1988:51) beskriver 
synd således.  
 
Vidare i kapitlet ”Hinduism” betonas mäns och kvinnors olika roller: 
 

Hinduismen beskriver fyra livsstadierna utifrån den traditionella mansrollen: pojkens eller 

lärjungens, mannens, eremitens och asketens. I den traditionella beskrivningen av en 

kvinnas liv talas det om tre stadier: flickans, hustruns och änkans, och av dessa är 

hustrustadiet det viktigaste. Kvinnor har alltså en annan dharma än män (Lycken m.fl. 

2018:246-247).  

 
I detta exempel skildras författarna hinduismen som tydligt patriarkal med mannens som 
utgångspunkt och norm samt en gränsdragning mellan män och kvinnor, därmed ser vi det 
genussystem som Hirdman (1988:49) förklarar. Kvinnor målas upp som sekundär och mindre 
värd, med ett mindre livsstadium och en värdering kring vad som anses vara kvinnors viktigaste 
stadium. På så vis ser vi det förtryck som Hirdman (1988:52) menar följer makt och 
överlägsenhet. 
 
Vidare beskrivs mäns och kvinnors skillnader kring ansvarsroller: 
 

För männen betonas ansvaret att ge familjen uppehälle, medan kvinnan har ansvar för barn 

och hem (Lycken m.fl. 2018:247).  

 
Här skildrar författarna det tydliga isärhållande mellan mäns och kvinnors ansvarsroller. Därmed 
är det genussystem som Hirdman (1988:51) vill synliggöra tydligt. Genussystemet sker som ett 
mönster på olika nivåer och s.k. genuskontrakt, som bygger på föreställningar om hur män och 
kvinnor bör vara, är med i upprätthållandet av detta system (Hirdman 1988:54).  
 
I kapitlet ”Hinduism” kan vi läsa följande om kvinnors situation, roller och rättigheter: 
 

Trots allt menar många att kvinnors situation blivit bättre i Indien, inte minst efter den 

stora medieuppmärksamhet och våg av protester som en brutal gruppvåldtäkt gav upphov 

till i slutet av 2012. Efter den har kvinnors rättigheter stärkts juridiskt, till exempel genom 

att straff för misshandel blivit strängare. #metoo-kampanjen hade stort genomslag i 

Indien, och överhuvudtaget har sociala medier bidragit till att människor har kunnat bilda 

grupper och söka information på nya sätt. Den traditionella kvinnorollen utmanas också 

genom att religiösa texter omtolkas (Lycken m.fl. 2018:252).  

 
Likt det som Berge & Widding (2006:31) hittade i sin granskning så ser vi även här hur 
läromedelsförfattarna kommenterar kön och makt knutet till kön.  
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Däremot är det kvinnors situation som synliggörs och det kommenteras att traditionella 
kvinnoroller utmanas, men det står ingenting om mäns traditionella roller, och därmed 
får mannen fungerar som utgångspunkt och norm (Hirdman 1988:51) och det är 
kvinnors förändrade situation och roller som kommenteras. Därmed skildras kvinnor som offer 
för en patriarkal struktur, istället för att belysa männens ansvar. Även här ser vi hur författarna 
kommer nära religionens egen beskrivning genom att använda sig av formuleringen ”den 
traditionella kvinnorollen” istället för ”de traditionella kvinnorollerna”. Detta sätt att komma nära 
religionens egen beskrivning är problematiskt eftersom en genushierarki återspeglas (Sky 
2009:25).  
 
Följande står om unga pojkar och kloster i kapitel ”Buddhism”: 

 

I vissa länder är det vanligt att unga pojkar vistas en tid i ett kloster, innan de börjar 

studera, bilda familj och arbeta (Lycken m.fl. 2018:281).  

 
Här ser vi hur en manlig norm är utgångspunkten (Hirdman 1988:51) eftersom det bara är pojkar 
som det berättas om. Det hade varit intressant att veta vad unga flickor gör, och som Berge & 
Widding (2006:31) påtalar visar det hur just utgångspunkten är en manlig norm när endast pojkar 
och män presenteras inom vissa ämnen. 

 

2.3.2 Omskärelse som en viktig del av identiteten 
 
I kapitlet ”Judendom” skildras omskärelse på pojkar som viktig för judisk identitet. Vi kan läsa 
följande: 
 

Omskärelsen, som utförs på judiska pojkar när de är åtta dagar gamla, är ett tecken på 

förbundet mellan Abraham och Gud. Att vara en del av Abrahams folk är en viktig del av 

den judiska identiteten. Flickor omskärs inte. Att vara jude medför alltså bara för männen 

ett kroppsligt ingrepp (Lycken m.fl. 2018:105).  

 

Författarna ger här saklig information om omskärelse på judiska pojkar, vad som däremot är 
anmärkningsvärt är att det konstateras kort och koncist ”flickor omskärs inte” utan någon 
förklaring till varför. Vi ser här hur flickor och pojkar är tydligt uppdelade, och alltså dras en 
gräns mellan könen och därmed syns det (Hirdman 1988:51) kallar för ett genussystem.  
 
Omskärelsen betonas även senare i kapitlet ”Judendom”: 
 

En judisk pojke ska enligt traditionen omskäras på åttonde dagen efter födelsen. 

Omskärelsen är ett tecken på att pojken tillhör Abrahams folk, det folk som står i förbund 

med Gud (Lycken m.fl. 2018:129). 

 
Återigen nämns det att omskärelse är ett tecken på att vara en del av Abrahams folk, och att det 
bara handlar om judiska pojkar. Det blir därmed ett exkluderande av flickor, särskilt eftersom det 
inte kommenteras någonting om flickor ses som en del av Abrahams folk. Av dessa anledningar 
återspeglas genussystemet med både en gränsdragning av flickor och pojkar, och även med en 
utgångspunkt i en manlig norm (Hirdman 1988:49).  
 
I de båda citaten ovan tenderar författarna att komma nära religionens egen beskrivning av 
omskärelse och dess symbolik med Abrahams folk, eftersom det upprepat nämns. Författarna 
formulerar inte tydligt att man inom traditionen tänker att omskärelse är ett tecken på förbundet 
till Abraham, utan det står som ett påstående.  
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Därmed ser vi det Sky (2009:25) påtalar finns en risk händer när författare vill beskriva 
en religion: de hamnar väldigt nära religionens egen beskrivning.  
 
I kapitlet ”Islam” står det följande kring omskärelse: 
 

Muslimska pojkar omskärs, vilket innebär att förhuden på penis skärs av. På många håll i 

världen omskärs pojkarna när de är mellan fem och sju år gamla, men det kan också göras 

tidigare eller senare.  

Ofta firar familjen med omskärelsen med en stor fest, särskilt i Turkiet. Det finns områden 

i världen där det också är vanligt med kvinnlig omskärelse. Det är ett mycket större 

ingrepp, som kan orsaka skador och livslångt lidande för kvinnan.  

I dessa områden förekommer kvinnlig omskärelse inte bara inom islam, utan också inom 

kristendomen och andra religioner (Lycken m.fl. 2018:202).  

 

Även här dras en gräns mellan män och kvinnor och med en förklaring av hur omskärelse på 
män och kvinnor ser olika ut. Eftersom män och kvinnor hålls isär vad gäller omskärelse syns här 
ett genussystem utifrån Hirdmans (1988:51) förklaring att genussystemet är uppbyggt med en 
gränsdragning mellan män och kvinnor. Därmed syns här en tydlig uppdelning utifrån kön.  

 

2.4 Framställningen av män och kvinnor med koppling till Lgy11 
 
I detta avsnitt redovisas vad som finns i läroplanen från gymnasieskolan vad gäller kön och 
resultatet från analyserna, utifrån de tre första frågeställningarna, läses av mot Lgy11. Ett exempel 
från varje överordnad kategori kommer här presenteras och analyseras utifrån Lgy11.  

 
Under förståelse och medmänsklighet i gymnasieskolans läroplan Lgy11 står det följande om kön: 

 
Skolan ska främja förståelse för andra människor och förmåga till inlevelse. Ingen ska i 
skolan utsättas för diskriminering på grund av kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, könsöverskridande identitet eller uttryck, sexuell läggning, ålder eller 
funktionsnedsättning eller för annan kränkande behandling. Alla tendenser till 
diskriminering eller kränkande behandling ska aktivt motverkas. Främlingsfientlighet och 
intolerans måste bemötas med kunskap, öppen diskussion och aktiva insatser (Skolverket 
2011). 

 
Det poängteras här som viktigt att gymnasieskolan aktivt ska motverka diskriminering p.g.a. kön. 
Hur det ska motverkas kan tänkas vara upp till de som arbetar i skolan men läromedel en viktig 
källa till kunskap och därför bör läromedel i sig främja förståelse för andra oavsett kön samt inte 
diskriminera kön. Som vi sett har Hirdman (1988:54) redovisat ett perspektiv på hur genussystem 
bidrar till förtryck mot kvinnor, eftersom de skildras som sekundära till män. Om det finns 
återspeglingar av genussystem i undervisningen i religionskunskap sker därmed ett exkluderande 
av kvinnor och därmed en könsdiskriminering. Eilard (2009:111) lyfter hur de läsebokstexter hon 
granskat haft tendenser att attityder och föreställningar som kan bidra till exkludering, trots att 
avsikten varit att inkludera. Därför är det viktigt att kritiskt granska läromedel så de förmedlar 
och främjar förståelse och inte fördomar. 
 
Om vi tittar på det här granskade läromedlet i relation till skrivningen ovan från Lgy11 så har vi 
hittills sett hur vartenda exempel från läromedlet återspeglats av ett genussystem, antingen i form 
av ett tydligt gränsdragande mellan könen eller med en tydlig utgångspunkt i en manlig norm. 
Eftersom ett återspeglande av genussystemet bidrar till exkludering av kvinnor sker en 
diskriminering, som Lgy11 tydligt förklarar ska motverkas. 
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I kategorin ”Bilden av hur män och är eller borde vara” såg vi ett mönster av hur 
författarna problematiserar patriarkala strukturer, och detta blev även en egen kategori. 
Ett exempel är i läromedlets sista kapitel ”Mening utan Gud” kan vi läsa att sekulära 
humanister ger följande kritik gentemot religion: 
 

Erfarenheten visar att religioner ofta förtrycker människan. Flera religioner begränsar till 
exempel kvinnors möjligheter att leva ett självständigt liv och förverkliga sig själva (Lycken 
m.fl. 2018:292).  

 
Här belyser alltså författarna hur religion varit problematiskt när det gäller förtryck mot kvinnor. 
Däremot lyfter författarna endast förtrycket på en nivå, när de hade kunnat sätta det i ett större 
sammanhang med koppling till patriarkala strukturer i de flesta samhällen och kulturer. I den 
överordnade kategorin ”Mäns och kvinnors relationer” dök ett mönster upp att endast nämna 
relationer i samband med äktenskap, och just ”Äktenskap” blev en egen kategori där följande 
exempel redovisades från kapitlet ”Islam”: 
 

Inom islam är familj och äktenskap viktiga angelägenheter. Det finns ingen plikt att gifta 

sig, men det betraktas som önskvärt att sträva efter det. Äktenskapet är förbehållet man 

och kvinna (Lycken m.fl. 2018:202). 
 
Här ser vi hur det konstateras att äktenskapet är mellan man och kvinna enligt normen. 
Författarna till läromedlet förmedlar en fakta, men det problematiska blir att de inte belyser hur 
detta exkluderar äktenskap mellan homosexuella, vilket i sin tur ställer höga krav på lärare att 
synliggöra denna typ av exkludering som sker i läromedlet, för att inte diskriminera homosexuella.  
 
I den tredje kategorin ”Mäns och kvinnors identiteter” såg vi hur författarna tenderar att skilja 
tydligt mellan män och kvinnor när det gäller identiteter. Från kapitlet ”Kristendom” såg vi 
följande formulering: 
 

I den romersk-katolska kyrkan och de ortodoxa kyrkorna får bara män bli präster. 
Apostlarna var ju män, säger man (Lycken m.fl. 2018:161).  
 

Vi såg alltså hur min analys belyste det faktum att de båda grundläggande reglerna från 
genussystemet (Hirdman 1988:51-52) samt ett förtryck mot kvinnor lyser igenom. Författarna 
belyser det förtryck som finns mot kvinnor inom de flesta religioner men de kommenterar inte 
det vidare eller problematiserar det ur ett större sammanhang, vilket exkluderar kvinnor och i sin 
tur bidrar till en könsdiskriminering. Författarna lägger sig också nära religionens egen 
beskrivning i många fall, precis som ovan, och använder således ett deskriptivt berättande som 
återspeglar genushierarkier (Sky 2009:25).  
 

3..Diskussion  
 
3.1 Bilden av hur män och kvinnor är eller borde vara  
 
I den blandade allmänna kategorin kunde jag bara finna exempel kring kvinnor, ingenting om 
män, och bilden varierade från att målas upp kring att kvinnor anses viktiga för den judiska 
sammanhållningen, till orena samt mindre värda (än män). Genussystemet som Hirdman 
(1988:51) beskriver genomsyras i alla redovisade exempel vilket visar på hur samhällen på ett 
generellt plan utgår från en manlig norm och med ett isärhållande mellan könen vilket återspeglas 
inom många religioner. Som vi sett i avsnittet tidigare forskning förklarar Sky (2009:25) hur de 
flesta religioner har genushierarkier samt tydligt delar upp könen, och i läromedlet Religion 1 för 
gymnasiet återspeglas detta även i författarnas beskrivning om religioner.  
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Eftersom läromedlet inom den allmänna kategorin till ”Bilden av hur män och kvinnor 
är eller borde vara” endast skildrar bilden av kvinnor blir kvinnor extra synliggjorda, 
vilket kan ses som problematiskt med tanke på det förtryck som finns mot kvinnor. Särskilt med 
tanke på det faktum att kvinnor skildrats som orena och mindre värda, utan att författarna 
problematiserar och lyfter det någonting vidare. Berge & Widding (2006:33) förklarar hur en god 
och föredömlig lärobok bör öppna texten för kritisk granskning och värdering.  
Nu synliggör författarna endast könsdiskriminering och bilden av kvinnor som mindre värda men 
bara på ett första plan, men de hade kunnat öppna upp för dialog genom att öppna för 
granskning av hur bilden av män är inom religioner men då krävs att de skildrar en bild av hur 
män är, eller borde vara, och inte endast synliggör kvinnor.  

 
Till kategorin ”Problematisering av stereotyper” skildras, och problematiseras, stereotypa bilder 
av både kvinnor och män vilket därmed på en allmän nivå kan ses som inkluderande för de båda 
könen. Vad som däremot är anmärkningsvärt är att transpersoner inte representeras och de 
därmed blir exkluderade. Likt Eilards (2009:100) fann i sin granskning så använder författarna sig 
av det metaforiska motsatsparet man/kvinna. Eilard (2009:100) förklarar hur detta befäster bilden 
av mannen som överlägsen kvinnan, och det är anmärkningsvärt att inte författarna är mer 
medvetna om detta typiskt västerländska språk.  
 
I den sista kategorin ”Problematisering av patriarkala strukturer” till ”Bilden av hur män och 
kvinnor är eller borde vara” syntes det hur författarna valde att poängtera att män är överlägsna 
och har haft ett företräde, men bilden av om män fortfarande har ett företräde lyfts inte. 
Författarna synliggör alltså i viss mån mäns överlägsenhet och företräde, men på ett övergripande 
plan vilket kan ses som en förminskning av förtryck mot kvinnor. I ett större perspektiv kan det 
förklaras med Skys (2009:25) teori om genushierarkier inom de flesta religioner och hur de 
tenderar att återspeglas i beskrivningar om religioner.  

 
3.2 Mäns och kvinnors relationer 
 
Materialet till ”Mäns och kvinnors relationer” kunde bara grupperas i en kategori ”Äktenskap” 
eftersom mäns och kvinnors relationer inte nämns eller kommenteras i något annat avseende i 
läromedlet. Äktenskap nämns i kapitlen om judendom, kristendom och islam och äktenskapet 
skildras som viktigt i förhållande till mäns och kvinnors relationer. Det är stort fokus på att 
äktenskap är ett band mellan män och kvinnor och författarna förmedlar därmed ett 
heteronormativt perspektiv på äktenskap som kommer nära religionernas egna beskrivningar. 
Berge & Widding (2006:30-31) har sett hur ett heteronormativt perspektiv är vanligt 
förekommande i alla deras granskade läromedel och förklarar hur det ställer extra höga krav på 
lärare att synliggöra och problematisera när homo, bi, trans, queer-personer inte representeras.  

 
3.3 Mäns och kvinnors identiteter  
 
I den första kategorin som materialets delats in i: ”Könet knutet till identiteten eller en roll” har 
jag funnit ett framträdande mönster att författarna skiljer mellan kvinnors och mäns identiteter, 
samt roller, inom religioner. Vid flera tillfällen påtalar författarna att kvinnors roller och identitet 
hör ihop med hem och familj, och de tenderar även här att komma nära religionens egen 
beskrivning. Könet målas upp som viktigt för mäns och kvinnors identiteter och det 
representeras aldrig transpersoner, likt resultatet från Berge & Widdings (2006:29) granskade 
läromedel.  
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Vid ett tillfälle skildrar författarna kvinnors högre roller inom svenska kyrkor, vilket blir 
utmärkande eftersom det i övrigt vid upprepade tillfällen skildras hur det är män som är 
präster. Generellt är det män som representeras när det handlar om högre roller inom 
religioner, vilket inte problematiseras utifrån ett maktperspektiv. När det kommer till slöja så 
lyckas författarna belysa den ur flera perspektiv varav en är som en frivillig identitetsmarkör för 
muslimska kvinnor och lyfter därmed ett muslimskt-kvinnligt-perspektiv, vilket är i rak motsats 
till det som Eilard (2009:107) sett i sin granskning där sjalen får symbolisera ett patriarkalt 
förtryck. Författarna lyfter också ett perspektiv på hur den vanligt förekommande sexualiserade 
och objektifierande kulturen, i väst, är problematiskt.  
 
Det är däremot anmärkningsvärt att även om författarna lyckas belysa flera perspektiv på slöjan 
och skildras kvinnors högre roller inom religion så syns det ändå en tydlig återspegling av 
genussystemet i samtliga exempel. Kanske kan det förklaras med att genussystemet är så djupt 
rotat i den generella kulturen på vår jord, att det lyser igenom trots författarna är något medvetna 
om patriarkatet och det förtryck som finns gentemot kvinnor och flickor. 
 
I den andra kategorin ”Omskärelse som en viktig del av identiteten” blir det tydligt hur ett 
genussystem påverkar författarnas sätt att beskriva och förklara, eftersom de lägger störst fokus 
på pojkar och omskärelse skildras som en viktig del i identiteten för män inom judendom och 
islam.  

 
3.4 Framställningen av män och kvinnor med koppling till Lgy11 
  
I det avseendet kan inte framställningen av män och kvinnor i läromedlet ses i enlighet med 
Lgy11. Enligt lgy11 ska ingen heller diskrimineras p.g.a. könsöverskridande identitet, uttryck eller 
sexuell läggning men eftersom granskningen av läromedlet visat hur transpersoner osynliggörs 
och man utgår från heterosexuella som norm, exkluderas en mängd sexuella läggningar. Det sker 
alltså diskriminering mot trans, homo, bi, queer-personer vilket inte det heller är i enlighet med 
Lgy11. 
 
Enligt Lgy11 ska ingen diskrimineras p.g.a. kön men vi har sett ett mönster genom läromedlet att 
utgå från mannen som utgångspunkt och hålla isär män och kvinnor utan att använda sig av 
alternativa framställningar eller att tydligt problematisera detta genussystem, vilket gör att 
författarna återspeglar en genushierarki och ett exkluderande av kvinnor. Därmed sker en 
diskriminering mot kvinnor, vilket inte kan ses i enlighet med Lgy11.  
 

 
4. Sammanfattning 
 
Syftet med denna uppsats har varit att undersöka framställningen av män och kvinnor i det 
aktuella läromedlet Religion 1 för gymnasiet (Lycken m.fl. 2018) och om framställningen kan 
tolkas i enlighet med Lgy11. Metoden som använts för att analysera läromedlet har varit kritisk 
diskursanalys, eftersom den är användbar för att undersöka förhållandet mellan olika semiotiska 
praktiker, strukturer och makt. Kritisk diskursanalys har format de tre första frågeställningarna 
samt kategorierna: ”Hur målas bilden upp av hur män och kvinnor är eller borde vara?”, ”På vilka 
sätt skildras mäns och kvinnors relationer?” samt ”På vilka sätt skildras mäns och kvinnors 
identiteter?”.  
 
Två teorier har applicerats på materialet, dels Yvonne Hirdmans genusteori från 1988 och artikel 
”Genussystemet - reflexioner kring kvinnors sociala underordning” i Tidskrift för genusvetenskap, 
dels Jeanette Skys bok Genus och religion från 2009.  
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Sammanfattningsvis har denna granskning redovisat hur genussystemet, med 
gränsdragning mellan kön samt utgångspunkten i en manlig norm, återspeglas som ett 
heltäckande mönster i beskrivningar om religioner i hela läromedlet. Framställningen av 
män och kvinnor i läromedlet kan inte tolkas i enlighet med Lgy11, eftersom läromedlet 
exkluderar kvinnor, trans, homo, bi, queer-personer och därmed diskriminerar dessa grupper. 
Läromedlet försvårar värdering och analys av religion i förhållande till kön eftersom bilden av 
män inom religioner är begränsad, vilket gör en jämförande analys nästintill omöjlig.  
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